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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ THOẠI GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 31 /KH-UBND 

 

Thoại Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phong - An ninh  

của Ủy ban nhân dân xã Thoại Giang 

 

Thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-JHĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân xã Thoại Giang về thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Thoại Giang xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, Quốc phong - An ninh, như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG  

Huy động mọi nguồn lực, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển nông 

nghiệp theo chiều sâu, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng 

sản xuất hàng hóa, nâng cao giá trị gia tăng, tăng thu nhập cho người nông dân, tập 

trung đầu tư các công trình giao thông, tạo nền tảng phát triển thương mại, dịch vụ. 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Thực hiện tốt 

các chính sách về giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với nâng cao thu 

nhập cho người lao động, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân; Thực hiện tốt 

nhiệm vụ phục hồi phát triển kinh tế - xã hội; Đẩy mạnh cải cách hành chính, hỗ trợ và 

phát triển các cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

T

TT 
Chỉ tiêu ĐVT 

Kế hoạch  

năm 2024 
Ghi chú 

I Lĩnh vực kinh tế    

1 Diện tích lúa cả năm  ha 7.551  

 - Đông xuân ha 2.517  

 - Hè thu ha 2.517  

 - Thu đông ha 2.517  

2 Sản lượng lương thực (thóc) tấn 49.081  

3 DT 3 giảm 3 tăng ha 6.500  

4 DT trồng lúa chất lượng cao ha 3.600  

5 DT nhân giống lúa xác nhận ha 338  
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6 
- Vùng liên kết sản xuất 

- Ký kết bao tiêu sản phẩm với các công ty  
ha 

60 

600  

7 Vùng bơm tưới tiêu kết hợp ha 50  

8 DT trồng màu và cây ăn trái ha 3 

Trong đó: diện 

tích trồng màu 

02 ha 

9 

Phát triển gia súc gia cầm con 10.020  

Tổng đàn bò con 20  

Tổng đàn heo con 400  

Tổng đàn gia cầm con 9.600  

10 Diện tích nuôi thủy sản  ha 8  

11 Số cơ sở CN-TTCN phát triển mới cs 2 
 

12 Số hộ kinh doanh phát triển mới hộ 4 
 

13 Doanh nghiệp phát triển mới DN 2 
 

14 Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom % ≥95 
 

15 Thu nhập bình quân đầu người 
Triệu 

đồng/người/năm 
79,2 

 

 

16 Giá trị sản xuất bình quân/ha đất nông nghiệp 
Triệu 

đồng/ha/năm 
225 

 

17 

Thu - chi ngân sách     

Tổng thu NS theo DT Triệu đồng 7.901   

TĐ: khoản thu 100% Triệu đồng 404   

Thu bổ sung từ NSH Triệu đồng 7.497   

Tổng chi NS theo DT Triệu đồng 7.901   

Chi thường xuyên Triệu đồng 7.746   

Chi dự phòng Triệu đồng 155  

II Lĩnh vực Văn hóa - xã hội     

 
Tỷ lệ huy động học sinh đến trường trong độ 

tuổi năm học 2023-2024 
  

 

1 - Mẫu giáo % 100  
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 - Bậc tiểu học % 100  

 - THCS % 100  

2 Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia Trường 3  

3 Tỉ lệ tăng dân số tự nhiên % 1,02  

4 

Tỉ lệ TE dưới 5 tuổi SDD  

- Cân nặng theo tuổi.   

- Trẻ thấp còi 

% 

 

9,55 

13,68  

5 Tỷ lệ người tham gia BHYT toàn dân % 98 

(Trừ số nhân 

khẩu bỏ địa 

phương) 

6 Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch  % 100 

(>97% nước 

máy, <3% 

nước lắng lọc) 

7 Tỷ lệ hộ xây dựng cầu tiêu hợp vệ sinh % 99  

8 Tỉ lệ hộ gia đình văn hóa được công nhận % >97  

9 Tỉ lệ hộ gia đình thể thao % 45  

10 Số LĐ có việc làm mới  Lđ 120  

11 Mở lớp dạy nghề cho lao động nông thôn Lớp 3 
 

12  Số lượng học viên tham gia Học viên 75  

13 Xuất khẩu lao động Lđ 6  

14 Giảm nghèo  % 0,5  

15 Vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Triệu đồng 25 
 

16 Vận động Quỹ VNN và ASXH Triệu đồng 550 
 

17 Cất nhà hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn Căn 2 
 

III Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh   
 

1 Đảm bảo ANCT, TTATXH Đạt Đạt 
 

2 Thực hiện công tác tuyển quân % 100 
 

IV Chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới   
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1 

1 

Nâng chất tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 1260 
  

 

- Tiêu chí t/c 19 
 

- Chỉ tiêu c/t 57 
 

2

2 

Nâng chất tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 

1261 

  

 

- Tiêu chí t/c 19  

- Chỉ tiêu c/t 75 
 

3

3 

Nông thôn mới thông minh   
 

- Nhóm Nhóm 3 
 

- Chỉ tiêu c/t 15  

V Một số chỉ tiêu phấn đấu   
 

1 
Đầu tư mở rộng các tuyến đường giao thôn nông 

thôn 
km 3,6 

Tuyến bờ Bắc 

Thoại Giang 2 

(đoạn từ đầu 

tỉnh lộ 960 đến 

kênh 3600)  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1 Về nông nghiệp và phát triển nông thôn 

* Chỉ tiêu 

Diện tích trồng lúa cả năm 7.551 ha (trong đó: diện tích từng vụ là 2.517 ha so 

tổng diện tích sản xuất nông nghiệp), sản lượng lương thực 49.081 tấn. Áp dụng tiến 

bộ kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp như trồng lúa chất lượng cao 3.600 ha, 3 giảm 3 

tăng 6.500 ha, nhân giống lúa xác nhận 338 ha. Thực hiện vùng liên kết sản xuất 60 ha 

và ký kết hợp đồng bao tiêu sản phẩm với các công ty, doanh nghiệp như; Tập đoàn 

Lộc trời, Cty Hiệp Ngọc = 600 ha, Agimex Kitoku 20 ha. Thực hiện vùng bơm tưới 

tiêu kết hợp 50 ha.  

Vận động bà con trồng màu và cây ăn trái với diện tích 3 ha (trong đó: cây ăn 

trái 01ha, hoa màu 02ha); Nuôi trồng thủy sản 8 ha; Phát triển đàn gia súc gia cầm 

10.020 con (trâu, bò = 20 con; heo = 400 con; gia cầm = 9.600 con). 
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Tiếp tục thực hiện các mô hình làm ăn có hiệu quả như: Sầu riêng; mô hình trồng 

nấm linh chi ứng dụng công nghệ cao; mô hình trồng đông trùng hạ thảo; trồng dưa 

leo; nuôi cá lóc trên bể bạt sụt khí oxy kết hợp xả đáy; mô hình bơm tưới tiêu kết hợp.  

Phát triển mới 01 mô hình ứng dụng công nghệ cao: Trồng sầu riêng ứng dụng 

hệ thống tưới điều khiển bằng điện thoại với diện tích 0,6 ha ấp Bắc Thạnh 

Quy hoạch tiểu vùng 300 ha trồng cây ăn trái và rau màu (vị trí: chiều dài từ kênh 600 

ngang đến giáp Vọng Đông, chiều ngang từ tỉnh lộ 943 đến kênh 600 đứng của tiểu vùng TG2). 

* Giải pháp thực hiện 

Tiếp tục hỗ trợ Hợp tác xã Thạnh Giang kêu gọi các công ty ký kết hợp đồng 

cung ứng vật tư đầu vào và bao tiêu sản phẩn đầu ra; Duy trì sản xuất vụ 3, áp dụng 

các tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, thực hiện vùng liên kết sản xuất, nhất là 

sản xuất lúa chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu của thị trường; Tiếp tục áp dụng chương 

trình 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm kết hợp với chương trình tiết kiệm nước nhằm giảm 

giá đầu vào, tăng thu nhập cho nông dân 

 Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường trong sản xuất và chăn 

nuôi thủy sản. Thực hiện tốt công tác giám sát, kiểm dịch động vật, chủ động phòng 

chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm có hiệu quả. 

Phối hợp với Hội Nông dân, Hợp tác xã và các tổ hợp tác tuyên truyền, vận động 

để nông dân nâng cao nhận thức mạnh dạn tham gia thực hiện các mô hình liên kết. 

 Tổ chức thực hiện tốt ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống lụt bão giảm 

nhẹ thiên tai.  

 Tuyên truyền vận động nhân dân cải tạo vườn tạp, chuyển đổi một số diện tích trồng 

lúa kém hiệu quả sang trồng màu và cây ăn trái kết hợp phát triển du lịch. 

 Rà soát các mô hình làm ăn có hiệu quả để tuyên truyền vận động bà con nông 

dân áp dụng nhân rộng nhằm tăng thêm thu nhập hộ gia đình. 

1.2. Về Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp  

* Chỉ tiêu 

Vận động phát triển mới 02 cơ sở CN-TTCN, 04 hộ sản xuất kinh doanh, 02 

doanh nghiệp 

* Giải pháp thực hiện 

Duy trì hoạt động các cơ sở sản xuất kinh doanh hiện có và tạo mọi điều kiện 

cho doanh nghiệp, chủ cơ sở mạnh dạn đầu tư các cơ sở chế biến, sản xuất, tiêu thụ các 

mặt hàng nông, thủy sản góp phần giải quyết việc làm cho lao động ở địa phương. 

1.3. Xây dựng, Giao thông thủy lợi 

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vật kiến trúc, nhà ở vi phạm hành lang lộ giới, 

hành lang sông kênh rạch, trong hành lang an toàn lưới điện cao áp. Thực hiện tốt công tác 

quản lý nhà nước về xây dựng, nhất là việc cấp phép và kiểm tra thực hiện xây dựng theo 

nội dung cấp phép, nhằm hạn chế tình trạng xây dựng không phép và trái phép. 

Thực hiện tốt công tác quản lý cầu, đường giao thông nông thôn. Thường xuyên 

kiểm tra theo dõi để xây dựng kế hoạch duy tu, sửa chữa kịp thời. 
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 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật về 

xây dựng nhất là Chỉ thị 10 ngày 03/9/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng 

cường quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn huyện Thoại Sơn. 

Thường xuyên vận động bà con phát hoang xây xanh che khuất tầm nhìn tạo 

thông thoáng đảm bảo an toàn giao thông. 

1.4. Về Thương mại - dịch vụ và du lịch 

Tiếp tục duy trì 01 cửa hàng bách hóa tổng hợp hoạt động hiệu quả, hàng hóa 

được kiểm tra đăng ký cam kết an toàn thực phẩm thực hiện định kỳ và đột xuất.  

1.5. Thu - chi ngân sách  

* Chỉ tiêu 

Tổng thu ngân sách nhà nước được 7.901.773.000 đồng. Trong đó: các khoản 

thu 100% 404.000.000 đồng; thu bổ sung từ ngân sách huyện 7.497.773.000 đồng. 

 Tổng chi ngân sách là 7.901.773.000 đồng. Trong đó: chi thường xuyên 

7.746.000.000 đồng, chi dự phòng 155.000.000 đồng. 

* Giải pháp thực hiện  

Hoàn thành công tác lập bộ thu và tăng cường công tác phối hợp thu thuế các cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. 

Khai thác tốt các nguồn thu, áp dụng nhiều biện pháp thu đúng, thu đủ theo pháp 

luật, chống thất thoát trong thu thuế; thực hành tiết kiệm chi. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa, vận động nhân dân và các mạnh thường 

quân đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng và các loại quỹ an sinh xã hội. 

1.6. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

* Chỉ tiêu 

Quản lý không để các hộ tự ý cất nhà trên sông, kênh rạch gây ô nhiễm môi trường. 

Tiếp tục vận động người dân tham gia đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt ở các 

tuyến đường có xe trung chuyển đi qua. Đối với các tuyến đường chưa có xe đến thu 

gom rác thải cho cam kết xử lý bằng cách chôn, đốt hợp vệ sinh. 

Duy trì mô hình tự quản thu gom rác thải sinh hoạt tuyến nam kênh Mỹ Giang. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia vệ sinh môi trường, trồng 

hoa, cây cảnh tạo vẻ mỹ quang nông thôn xanh, sạch, đẹp. 

Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật ngành Tài nguyên và Môi trường. Đẩy mạnh 

phòng chống tham nhũng, lãng phí; chú trọng các nhiệm vụ quản lý chặt chẽ tình hình 

sử dụng đất, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. 

* Giải pháp thực hiện 

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 07-

CT/HU ngày 22/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tăng cường công tác 

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. 

Kiểm tra và xử lý việc chuyển mục đích trái quy định pháp luật; vi phạm sử dụng 

đất của tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn xã. 
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Tổ chức thông tin, tuyên truyền về vệ sinh môi trường; ngày môi trường thế giới; 

tháng môi trường xanh - sạch - đẹp; hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn 

nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho toàn xã hội.   

2. Về văn hóa xã hội  

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

* Chỉ tiêu 

Phấn đấu huy động tỉ lệ trẻ em, học sinh đến trường đầu năm học đạt 100% chỉ 

tiêu trên giao, giảm tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 1%; Duy trì 3/3 trường đạt chuẩn quốc 

gia. 

Vận động nguồn quỹ khuyến học, khuyến tài, bảo trợ học sinh nghèo, hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. 

* Giải pháp thực hiện 

Thường xuyên động viên thầy cô giáo thực hiện các biện pháp nâng cao chất 

lượng giáo dục và khuyến khích các em học sinh hăng say học tập. Khen thưởng đột 

xuất cho giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc trong giảng dạy và học tập. 

 Không ngừng vệ sinh trường học tạo cảnh quan môi trường, xây dựng trường 

lớp khang trang, thoáng mát; Thường xuyên quét dọn vệ sinh, khử trùng đồ dùng học 

tập để phòng ngừa dịch bệnh cho các cháu. 

 Triển khai thực hiện tốt các giải pháp hạn chế học sinh bỏ học, đẩy mạnh phong 

trào khuyến học, khuyến tài. 

Duy trì và nâng cao tỉ lệ đạt chuẩn PCGD - CMC theo hướng bền vững. 

2.2. Y tế  

* Chỉ tiêu  

Phấn đấu vận động tỉ lệ người tham gia bảo hiểm y tế toàn xã đạt 98% (trừ số 

nhân khẩu bỏ địa phương), thực hiện mô hình bảo hiểm y tế toàn dân ở 03/04 ấp; Tỉ 

lệ phát triển dân số còn 1,02%; Tỉ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 100% (>97% nước 

máy, <3% nước lắng lọc); Tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng còn 

9,5%, thấp còi 13,68%); Tỉ lệ hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 99%. Tăng cường kiểm 

tra, giám sát tình hình phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay  chân miệng theo 

quy định. 

* Giải pháp thực hiện 

Thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao 

động, vệ sinh môi trường. Vận động nhân dân tích cực xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, 

sử dụng nước sạch. 

 Tăng cường hoạt động của lực lượng cộng tác viên chương trình dân số và thực 

hiện đồng bộ các biện pháp để giảm tỉ lệ tăng dân số tự nhiên, giảm tỉ lệ trẻ em suy 

dinh dưỡng và công tác truyền thông nâng cao nhận thức và ý thức để người dân chủ 

động trong việc phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường. 

2.3. Văn hóa - thể thao - thông tin và truyền thông  

* Chỉ tiêu 

Kiểm tra và khắc phục hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn xã 
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Phúc tra công nhận mới hộ gia đình văn hoá đạt từ 97% trở lên; 100% các cơ 

quan, trạm y tế, trường học đều đạt danh hiệu văn hóa; duy trì tỷ lệ hộ gia đình thể thao 

đạt 45%.  

Nâng cao hiệu quả hoạt động văn hóa, văn nghệ và chất lượng sinh hoạt câu lạc 

bộ gia đình phát triển bền vững.  

Vận động, tuyên truyền gia đình đưa con em trong đội tuổi tham gia lớp phổ cập 

bơi để phòng ngừa chết đuối nước. Qua đó, vận động số lượng tham gia từ 50 trẻ trở 

lên và đạt yêu cầu 100% trẻ biết bơi. 

 Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin văn nghệ, thông tin tuyên 

truyền phục vụ tốt các ngày lễ, kỷ niệm trong năm và tham dự đầy đủ các cuộc hội 

diễn, hội thi do huyện tổ chức.  

 * Giải pháp thực hiện 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT chào mừng 

các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước. Tham gia đầy đủ các cuộc hội diễn, hội 

thi do huyện tổ chức. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao ý thức của quần chúng nhân dân 

trong mọi hoạt động đời sống, lao động, sinh hoạt mang đậm chất văn hóa và bản sắc 

dân tộc. Duy trì việc biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân điển hình trong 

phong trào xây dựng đời sống văn hóa. 

2.4. An sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các vấn đề xã hội khác. 

* Chỉ tiêu 

Giải quyết việc làm mới cho 120 lao động. Vận động và mở lớp đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn với kế hoạch thực hiện gồm 03 lớp ngắn hạn với 75 học viên tham gia, nâng 

tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 84%. Xuất khẩu lao động 6 lao động. Giảm hộ nghèo theo 

chuẩn nghèo Nghị định 07/2021 giai đoạn 2022 - 2025 (0,5%) 

Vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa 25.000.000đ; Quỹ Vì người nghèo và an sinh 

xã hội đạt 550.000.000 đồng; Cất nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn 02 

căn. 

* Giải pháp thực hiện 

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công, đối 

tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác dạy nghề, giải quyết việc làm và các 

chính sách hỗ trợ để giảm nghèo. Trong đó, chú trọng thực hiện Đề án đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956. 

Công tác an sinh xã hội: kết hợp Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể vận động các 

mạnh thường quân hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn về nhà ở, mô hình làm ăn 

có hiệu quả…để họ tự vươn lên thoát nghèo bền vững. 

3. Về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục rà soát, cập nhật nâng chất Bộ tiêu chí nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn 

mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 1260, 1261 của UBND tỉnh An Giang. 

Quyết tâm giữ vững, nâng chất kết quả đạt được cần tập trung thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu 
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có khả năng di biến động như chỉ tiêu về thu nhập bình quân đầu người, hộ nghèo, bảo hiểm y 

tế, cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp...và an ninh trật tự. 

Được công nhận mô hình điểm xã nông thôn mới thông minh và kiểu mẫu về 

lĩnh vực chuyển đổi số (theo Quyết định 1993 của UBND tỉnh) vào quý I năm 2024. 

4. Về quốc phòng - an ninh 

* Chỉ tiêu: 

Phát động phong trào quần chúng tham gia phòng chống tội phạm, phòng chống 

cháy nổ. Thực hiện tốt Chỉ thị 34-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường đấu tranh 

chống âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình trên lĩnh vực văn hóa tư tưởng. Tiếp tục 

nâng cao chất lượng diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 80 của Chính phủ về đảm bảo cho người 

chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.  

Duy trì mô hình camera khép kín và cổng rào an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

Duy trì củng cố xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, toàn diện để 

đảm bảo công tác quân sự quốc phòng.  

Thực hiện tốt công tác tuyển chọn thanh niên nhập ngũ, đảm bảo chất lượng và 

chỉ tiêu huyện giao.  

* Giải pháp thực hiện: 

Thường xuyên phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống tội phạm 

và các loại tệ nạn xã hội khác. Mở đợt cao điểm tấn công tội phạm, triệt xóa các tụ 

điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc 

biệt chú ý các ngày lễ lớn và các ngày diễn ra các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng. 

 Tổ chức phát động tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy trong nhân dân với 

nhiều hình thức. 

 Tổ chức thực hiện tốt các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông, tập trung 

cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Thực hiện tốt phong trào thi đua quyết thắng, công tác tuyển quân đạt số lượng 

và chất lượng huyện giao. 

Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ ngày càng đảm bảo về tiêu chuẩn, phẩm 

chất, đạo đức, chính trị. 

5. Quản lý nhà nước  

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể trong việc vận động các 

tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước. Nhất là đóng góp mọi nguồn lực để xây dựng cơ sở hạ tầng giao 

thông nông thôn, công trình phúc lợi, đảm bảo an sinh xã hội và xây dựng nông thôn 

mới thông minh. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hoá các thủ tục hành chính, 

giải quyết hồ sơ nhanh gọn, nhận và trả kết quả đúng thời gian quy định. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả với phương 

châm: “Thân thiện - Trách nhiệm - Đúng hẹn”.  
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Phấn đấu thực hiện tốt công tác ứng dụng phần mềm dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3 đạt tỷ lệ 40% trở lên, mức độ 4 đạt tỷ lệ 30% trở lên và ứng dụng chữ ký số 

đạt từ 90% trở lên; phần mềm (IOFFICE) lưu trữ văn bản đi - đến đạt 100% trở lên; 

tăng cường sử dụng thư điện tử trong hoạt động của cơ quan Nhà nước đạt 100%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - 

An ninh của Ủy ban nhân dân xã Thoại Giang./. 

 

 Nơi nhận: 

- UBND huyện Thoại Sơn; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã;  

- Các ban ngành; 

- 04 ấp;  

- Lưu: VT. 
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